Inhalt

Einleitung
Umrisse der Zeit-Debatte
Entschleunigungsbediirfnisse und Klassenkdmpfe um Zeit
Time-Compactness und informationstechnologische
Zeitkolonisation
Zeitkonzepte und die Krise der Reprisentation
Arbeits-Schritte und Vorarbeiten

I. Zeit-Diagnosen

Zeitkonzepte
Castoriadis: Identititslogische und imaginire Zeit
Elias: ZivilisationsprozeB und Langsicht
Hall: Die Vielfalt der Zeiten
HusserlSchiitz) , ckmann: Die€ zeitliche Struktur der Lebenswelt
Theoriebaukasten, Packliste o
Freisetzungen aus der schwerindustriellen Modemne '
Moderne, Modemisierung, Technik
Schwerindustrielle Zeit-Homogenitit
Postfordismus, flexible Spezialisierung
Riumliche und zeitliche Aspekte flexibler Akkumulation
Individualisierungsschub in die Risikogesellschaft
Terminierte Zukunft — entfinalisierte Gegenwarten

Lebensstil, Praxis und Taktik
Habitus als generative Grammatik des Lebensstils
Lebensstil als Sozialleim
Zeit als thematischer Kern des Lebensstils
Taktierende Praxen

10
11

13
17
20

25

27
27
32
35
39
43

45
45
49
51
35
57
60
65
69
72
74
78



I1. Zeit-Symptome

(Hypo-)Thesen und Operationalisierung
Kontischicht als Zeitzumutung
Fragehinsichten und Perspektiven

Neue Zeitinstallationen
(Zeit-)Erfahrungen mit der Kontischicht
Distinktive Rhetorik der Praxen

Methode, Feldzugang und die Interviewten
Untersuchungsmethode
Die Verfertigung von Selbstbildern beim Interview
Differente Erwartungshaltungen
Sichere und heikle Themen
Feldzugang
Die Interviewten

Leben in entstrukturierter Zeit
Vorbemerkungen
Bemerkungen zur Arbeitsidentitit bei IBM
Arbeitsbedingungen in der HL.-Produktion
Griinde fiir die Arbeit in der Kontischicht
Kontischicht — eine Ménnerdomine in Auflésung
Zirkulationslogik und giinstige Gelegenheiten
Zeitzumutungen
Gesundheitliche Wirkungen
Rhythmus und Fragmentierung der Zeit
Desynchronisation als Desintegration
Resynchronisation als Reintegration
Zeiterfahrungen
Desorientierungen
Zeit zur falschen Zeit?
Verinderter Zeitumgang?
Distinktive Rhetorik der Praxen
Reflexiver Zeitumgang und Zeitautonomien

Einsetzungen in die nachmodeme Zeitheterogenitit
Literatur

85

87
88
91
92
94
97

101
101
103
106
107
108
112

115
115
117
119
122
125
126
127
127
132
135
143
147
148
152
166
167
174

179
185



