

Inhalt

Einleitung	9
Umrisse der Zeit-Debatte	10
Entschleunigungsbedürfnisse und Klassenkämpfe um Zeit	11
Time-Compactness und informationstechnologische	
Zeitkolonisation	13
Zeitkonzepte und die Krise der Repräsentation	17
Arbeits-Schritte und Vorarbeiten	20
I. Zeit-Diagnosen	25
Zeitkonzepte	27
Castoriadis: Identitätslogische und imaginäre Zeit	27
Elias: Zivilisationsprozeß und Langsicht	32
Hall: Die Vielfalt der Zeiten	35
Husserl, Schütz, Luckmann: Die zeitliche Struktur der Lebenswelt	39
Theoriebaukasten, Packliste	43
Freisetzungen aus der schwerindustriellen Moderne	45
Moderne, Modernisierung, Technik	45
Schwerindustrielle Zeit-Homogenität	49
Postfordismus, flexible Spezialisierung	51
Räumliche und zeitliche Aspekte flexibler Akkumulation	55
Individualisierungsschub in die Risikogesellschaft	57
Terminierte Zukunft – entfinalisierte Gegenwart	60
Lebensstil, Praxis und Taktik	65
Habitus als generative Grammatik des Lebensstils	69
Lebensstil als Sozialleim	72
Zeit als thematischer Kern des Lebensstils	74
Taktierende Praxen	78

II. Zeit-Symptome	85
(Hypo-)Thesen und Operationalisierung	87
Kontischicht als Zeitzumutung	88
Fragehinsichten und Perspektiven	91
Neue Zeitinstallationen	92
(Zeit-)Erfahrungen mit der Kontischicht	94
Distinktive Rhetorik der Praxen	97
Methode, Feldzugang und die Interviewten	101
Untersuchungsmethode	101
Die Verfertigung von Selbstbildern beim Interview	103
Differente Erwartungshaltungen	106
Sichere und heikle Themen	107
Feldzugang	108
Die Interviewten	112
Leben in entstrukturierter Zeit	115
Vorbemerkungen	115
Bemerkungen zur Arbeitsidentität bei IBM	117
Arbeitsbedingungen in der HL-Produktion	119
Gründe für die Arbeit in der Kontischicht	122
Kontischicht – eine Männerdomäne in Auflösung	125
Zirkulationslogik und günstige Gelegenheiten	126
Zeitzumutungen	127
Gesundheitliche Wirkungen	127
Rhythmus und Fragmentierung der Zeit	132
Desynchronisation als Desintegration	135
Resynchronisation als Reintegration	143
Zeiterfahrungen	147
Desorientierungen	148
Zeit zur falschen Zeit?	152
Veränderter Zeitumgang?	166
Distinktive Rhetorik der Praxen	167
Reflexiver Zeitumgang und Zeitautonomien	174
Einsetzungen in die nachmoderne Zeitheterogenität	179
Literatur	185